Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Indica  ao  Poder  Executivo  Municipal  que  sejam  realizados  contatos  e  firmada
parceria com a CPFL Paulista para a execução, em nossa cidade, do programa de eficiência
energética  que  promove a  troca gratuita  de lâmpadas  incandescentes  e fluorescentes  por
lâmpadas de LED em residências.

Destinatário: Senhor Prefeito Municipal.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A  parceria  com  a  CPFL  Paulista  para  troca  gratuita  de  lâmpadas
incandescentes  e  fluorescentes  por  LED  visa  beneficiar  diretamente  a  população,
proporcionando:
- Redução no consumo de energia elétrica;
-Diminuição das despesas mensais das famílias;
-Maior durabilidade e segurança das lâmpadas; e
-Contribuição para a preservação ambiental, ao reduzir o desperdício de energia.

Assim,  a presente  indicação  busca  viabilizar,  em  parceria  com  a  CPFL  Paulista,  a  troca
gratuita de lâmpadas incandescentes e fluorescentes por modelos de LED nas residências de
Ibitinga-SP.

Tal medida se justifica pela necessidade de promover a eficiência energética,  reduzindo o
consumo de eletricidade e, consequentemente, diminuindo os gastos mensais das famílias,
em especial daquelas em situação de maior vulnerabilidade econômica.

As lâmpadas  LED,  além de mais econômicas,  possuem maior durabilidade,  geram menos
calor e contribuem para a redução das emissões de gases poluentes associadas à geração
de energia. Essa iniciativa está alinhada às políticas de sustentabilidade e ao compromisso
com o desenvolvimento ambientalmente responsável.

Diversos municípios já aderiram a programas semelhantes promovidos pela CPFL, obtendo
resultados  satisfatórios  e  gerando  benefícios  diretos  à  população.  Portanto,  é  de  grande
relevância  que  Ibitinga-SP  também  seja  contemplada,  garantindo  a  inclusão  dos  seus
moradores neste importante projeto.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 15 de agosto de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

19
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

27
95

/2
02

5
18

/0
8/

20
25

 1
7:

54
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 573B-C3FB-9884-5B41

INDICAÇÃO Nº 519/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

19
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

27
95

/2
02

5
18

/0
8/

20
25

 1
7:

54
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 573B-C3FB-9884-5B41

		2025-08-17T19:36:43+0000

		2025-08-18T18:38:09+0000

		2025-08-18T18:52:31+0000

		2025-08-18T19:11:54+0000

		2025-08-18T19:16:29+0000

		2025-08-18T20:23:30+0000

		2025-08-18T20:24:51+0000

		2025-08-18T20:50:43+0000